ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 апреля 2018 г.                           г. Ипатово                                                № 483
Об утверждении Положения о противодействии коррупции в администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае», администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о противодействии коррупции в администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

от 31 июля 2014 г. № 699 «Об утверждении Положения о противодействии коррупции в администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края»;

от 29 марта 2016 г. № 168 «О внесении изменений в Положения о противодействии коррупции в администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 31 июля 2014 г. № 699»;

от 14 июня 2016 г. № 259 «О внесении изменений в Положения о противодействии коррупции в администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 31 июля 2014 г. № 699».

3. Отделу автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьеву.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского

городского округа

Ставропольского края
                                                                     С.Б. Савченко

Утверждено

постановлением администрации

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 24 апреля 2018 г. № 483
Положение
о противодействии коррупции в администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
1. Общие положения
Настоящее Положение о противодействии коррупции в администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае» и определяет основные меры предупреждения коррупционных правонарушений в администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - администрация) и направлено на противодействие коррупции и условий ее проявления.
2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении
 Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Федеральном законе от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
3. Основные меры по предупреждению коррупционных правонарушений
Предупреждение коррупционных правонарушений осуществляется путем применения следующих мер:
1) разработка и утверждение программ (планов) противодействия коррупции;
2) проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации и их проектов;
3) антикоррупционные образование и пропаганда;
4) рассмотрение  в администрации вопросов правоприменительной практики;

5) проведение  антикоррупционного мониторинга применения  муниципальных нормативных правовых актов Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Ипатовского округа);
6) обеспечение соблюдения ограничений, запретов и обязанностей лицами, замещающими муниципальные должности, а также должности муниципальной службы;
7) внедрение административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг;

8) взаимодействие администрации с общественными объединениями и гражданами по вопросам противодействия коррупции;

9) иные меры, предусмотренные федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края.
4. Программы (планы) противодействия коррупции

4.1. Мероприятия по противодействию коррупции осуществляются посредством разработки и реализации программ (планов) противодействия коррупции в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края, нормативными правовыми актами Ипатовского округа .
4.2. Программа (план) противодействия коррупции является комплексной мерой, обеспечивающей согласованное применение правовых, экономических, образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, направленных на противодействие коррупции в администрации.
4.3. Программа противодействия коррупции в администрации утверждается постановлением администрации.
5. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов администрации и их проектов
5.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов администрации и их проектов проводится при проведении юридической экспертизы и мониторинга их применения в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
5.2. Антикоррупционная экспертиза  муниципальных нормативных правовых актов администрации и их проектов проводится в порядке, утвержденном постановлением администрации и согласно методике, определяемой Правительством Российской Федерации.
5.3. Институты гражданского общества и граждане могут проводить независимую антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных правовых актов администрации и их проектов в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
5.4. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации, такие проекты размещаются на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в блоке «Противодействие коррупции» в разделе «Независимая экспертиза» (далее - официальный сайт администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»).
5.5. Размещение проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляется в соответствии с законодательством.
6. Рассмотрение в администрации вопросов правоприменительной практики
6.1. Рассмотрение в администрации вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации, её должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений проводится не реже одного раза в квартал (при наличии судов).
7. Антикоррупционные образование и пропаганда
7.1. Антикоррупционное образование является целенаправленным процессом обучения и воспитания в интересах личности, общества и государства, основанным на дополнительных образовательных программах, реализуемых в общеобразовательных организациях в целях формирования антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры.
7.2. Организация антикоррупционного образования осуществляется отделом правового и кадрового обеспечения администрации и управлениями (отделами, комитетом) со статусом юридического лица администрации в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края.
7.3. Антикоррупционная пропаганда представляет собой целенаправленную деятельность средств массовой информации,  содержанием которой являются просветительская работа в обществе по вопросам противодействия коррупции в любых ее проявлениях, воспитания у граждан чувства гражданской ответственности, укрепления доверия к власти.
7.4. Организация антикоррупционной пропаганды осуществляется отделом правового и кадрового обеспечения администрации во взаимодействии с государственными органами, правоохранительными органами и общественными объединениями.
8. Аникоррупционный мониторинг применения муниципальных нормативных правовых актов Ипатовского округа
8.1. Антикоррупционный мониторинг применения муниципальных нормативных правовых актов Ипатовского округа (далее - Аникоррупционный мониторинг) осуществляется в целях предупреждения коррупционных правонарушений и совершенствования правовой и организационной основы противодействия коррупции.
8.2. Аникоррупционный мониторинг осуществляется путем:

 1) выявления в муниципальных нормативных правовых актах Ипатовского округа положений, содержащих коррупциогенные факторы;

  2) оценки эффективности применения муниципальных нормативных правовых актов Ипатовского округа по предупреждению коррупционных правонарушений;

 3) анализа правоприменительной и судебной практики муниципальных нормативных правовых актов администрации;
5) проведения мероприятий по оценке эффективности мер противодействия коррупции;
6) подготовки предложений по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов Ипатовского округа;
7) подготовки предложений по совершенствованию федерального законодательства и законодательства Ставропольского края.
8.3. Результаты Антикоррупционного мониторинга учитываются при разработке проекта программы по противодействию коррупции, а так же при подготовке ежегодного доклада о деятельности в области противодействия коррупции.
8.4. Антикоррупционный мониторинг проводится отделами аппарата администрации, управлениями (отделами, комитетом) со статусом юридического лица администрации в рамках своих полномочий, в порядке утвержденном постановлением администрации.
9. Соблюдение ограничений, запретов и обязанностей лицами, замещающими должности муниципальной службы
9.1. Соблюдение ограничений, запретов и обязанностей лицами, замещающими должности муниципальной службы, осуществляется в порядке, устанавливаемом федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края.
10. Административные регламенты исполнения муниципальных функций и административные регламенты предоставления муниципальных услуг
10.1. В целях обеспечения антикоррупционности административных процедур, исключения возможности возникновения коррупциогенных факторов и повышения прозрачности своей деятельности администрацией разрабатываются административные регламенты исполнения муниципальных функций и административные регламенты предоставления муниципальных услуг (далее - административные регламенты).
10.2. Административные регламенты определяют сроки и последовательность действий администрации, порядок взаимодействия между её структурными подразделениями и должностными лицами, с физическими и юридическими лицами, а также взаимодействия с государственными органами, другими органами местного самоуправления, учреждениями и организациями при исполнении муниципальных функций или предоставлении муниципальных услуг.
10.3. Административные регламенты разрабатываются администрацией в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края и подлежат обязательной антикоррупционной экспертизе.
11. Направление в прокуратуру Ипатовского района Ставропольского края муниципальных нормативных правовых актов администрации
Муниципальные нормативные правовые акты, принятые администрацией, направляются в прокуратуру Ипатовского района Ставропольского края в соответствии с соглашением о взаимодействии в сфере обеспечения единого правового пространства, заключенного между администрацией и прокуратурой Ипатовского района Ставропольского края.
12. Взаимодействие администрации с общественными объединениями и гражданами
Взаимодействие администрации с общественными объединениями и гражданами по вопросам противодействия коррупции осуществляется в соответствии с требованиями федерального законодательства.
11. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения
Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется в пределах средств бюджета Ипатовского округа, предусмотренных на реализацию мероприятий программы (плана) по противодействию коррупции в администрации.